desconto simplificado, rejeitados pela fiscalização fazendária. 

V.  Nessa  aferição,  observa­se  que  do  rendimento  R$  152.819,06  recebido  na  ação 
trabalhista foi pago o valor de R$ 46.025,47 a titulo de honorários aos advogados 
Fernando Guilherme Gaspar e Flavio Bernardo da Silva e R$ 406,49( quatrocentos 
e  seis  reais)  a  nota  de  CPMF,  recebendo  ao  final  dessa  forma  o  valor  de  R$ 
106.566,85. 

VI.  No entanto, cumpre informar que o contribuinte optou pela Declaração do Imposto 
de  Renda  Pessoa  Física  pela  forma  simplificada,  informando  erroneamente  o

[...]

HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS 

Protesta o recorrente que do rendimento autuado no valor de R$ 152.819,06 
recebido  na  ação  trabalhista  foi  pago  o  valor  de  R$  46.025,47  a  titulo  de  honorários  aos 
advogados Fernando Guilherme Gaspar e Flavio Bernardo da Silva e R$ 406,49( quatrocentos 
e seis reais) a nota de CPMF, recebendo ao final dessa forma o valor de R$ 106.566,85. 

Nesse  ponto  é  inócuo  o  pedido  do  recorrente  pois  essa  parcela  já  foi 
descontada da base de cálculo no momento da apuração do crédito tributário, como se verifica